MUNICIPALIDAD DE
ALTO HOSPICIO '
E Tedlicutiural SECRETARIA

REPUBLICA DE CHILE
MUNICIPALIDAD DE ALTQ HOSPICIO
SECCION MUNICIPAL

Alto Hospicio, 12 de junio de 2025.-
DECRETO ALC. N¢ 3.801.-

VISTOS:

I.  La Constitucién Politica de la Republica de Chile.
II.  Ley N°18.695 Organica C;Sﬁf;ﬁtuci’onal de Mﬁr{icipalidades.

II.  Ley N° 19.880, que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los
Actos de los Organos de la Administracién del Estado.

V. Ley N©°19.886, de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministros y Prestacion de
Servicios, en adelante “Ley de Compras” y sus modificaciones.

de Municipalidades.

IX.  Decreto Alcaldicio N%1.594/2023, de fecha 10 de marzo de 2023, que aprueba el Manual
Municipal de Compras y Contrataciones Publicas de la Municipalidad de Alto Hospicio.

X.  Decreto Alcaldicio N° 9.878/2024, de fecha 6 de diciembre de 2024 que nombra en el cargo
de Alcalde Titular de la Comuna de Alto Hospicio a Don Patricio Elias Ferreira Rivera.

XI.  Decreto Alcaldicio N° 2.034/2025 de fecha 02 de abril del 2025 que Autoriza el llamado a
Licitacién Publica y Aprueba las Bases Administrativas, Bases Técnicas y Anexos Adjuntos.

XII. Memorandum 831/2025 de fecha 11 de junio del 2025, donde se envia Informe de Evaluacion

y se propone la adjudicacién del proceso al proveedor “Desarrollos y Proyectos de
Ingenieria Ingetech S.A.”

XIII.  Acuerdo de Concejo N° 125/2025, donde el Concejo Municipal aprueba la adjudicacion del
proceso licitatorio N 042/2025, denominado “Servicios de Vigilancia para Diversos Recintos
de la Municipalidad de Alto Hospicio”, ID 3447-65-LR25.

CONSIDERANDO:

~)

T Que, mediante Decreto Alcaldicio N° 2.034/2025 de fecha 02 de abril del 2025, se aprobaron las
Bases Administrativas, Bases Técnicas y Anexos de la Propuesta Publica N° 042/2025,



denominada “Servicios de Vigilancia para Diversos Recintos de la Municipalidad de Alto
Hospicio”, ID 3447-65-LR25.

II. Que, con fecha 03 de Abril del 2025, se procede a realizar llamado, en el Sistema de Compras y
Contrataciones Publicas www.mercadopublico.cl, para la Propuesta Publica N° 042/2025,
denominada “Servicios de Vigilancia para Diversos Recintos de la Municipalidad de Alto
Hospicio”, ID 3447-65-LR25. '

II.  Que, entre los dias 03 de abril de 2025 y 15 de abril de 2025, se desarroll el periodo destinado
al foro de consultas, conforme alo estableado en el cronograma del proceso. Una vez finalizado
dicho plazo, se procedlo al c1erre del foro, recopﬂando las consultas formuladas por los
interesados, las cuaIes han s1do transcritas de manera literal a continuacion, junto con las

respectivas respuestas entregadas por la Municipalidad.

~T— Respecto al Andlisis Sueldo Mensual por Cada Guardia, gQué sueldo serd
1 e el evaluado®? .
Respuesta | establecido en los criterios de evaluacion
ﬁ: Pré o Respecto al Andiisis Sueldo Mensual por Cada Guardia, gSe evalta el
g sueldo base?
RoUesta Para efectos de evaluacion se considerard la remuneracion a percibir
R para el cargo de GUARDIA.
P Respecto al Andlisis Sueldo Mensual por Cada Guardia, 3Se evalia el
regunta. : ;
sueldo imponible?
| Para efectos de evaluacidn se considerard Ia remuneracion a percibir
P para el cargo de GUARDIA.
Respecto al Andlisis Sueldo Mensual por Cada Guardia, gSe evalia el
Pregunta ¢ 1 X
| sueldo liquido?
Rétoubsta Responder Para efectos de evaluacion se considerard la remuneracion a
_ P percibir para el cargo de GUARDIA.
Pregunta Respecto al Andlisis Sueldo Mensual por Cada Guardia, zSe evalia el total
; -y haberes? -
Respuesta Para efectos de evaluacion se considerard la remuneracion a percibir
" 7 | para el cargo de GUARDIA.
i Pregunta | zSe trabajan dias feriados?
Respuesta |si
, | _Preguntd | sSe trabojon feriados irenunciables?
Respuesta | si
' sHay lockers en la instalacién o debemos suministrarlo nosotros como
8 Fisgentg proveedores?
Respuesta | eso dependerd de la empresa
9: Pregunta | zHay microondas para que el personal pueda calentar su comida?
Respuesta | el proveedor debe suministrar y dependerd de la empresa
10 Pregunta | zHay un espacio fisico para que el personal pueda ejecutar su colacion?
Respuesta | las mismas garitas
" Pregunta | zHay un espacio fisico para que el personal pueda cambiarse de ropa?
Respuesta |si
12 Pregunta | zHay un espacio fisico para que el personal pueda refrigerar su colacion?
Respuesta | el proveedor debe suministrar
13 Pregunta | zConsidera clausula de reajuste este contrato?
Respuesta | no se puede Art 42 letra H




sEn que porcentdje se puede incrementar el presupuesto para que este

14 Pregunta no sea considerado rechazado ni inadmisible?
Respuesta | se puede considerar hasta un 5% mds
15 Pregunta | 3Se considera relevo para colacion?
Respuesta | la empresa deberd gestionar eso
Respecto a: Considera recontratar al 100% de los guardias actuales del
Pregunta | municipio. Si un guardia decide no continuar con el servicio so no es
16 responsabilidad del adjudicatario?
Respuesta | no es responscbilidod_d:ei'qdjudicctorio
Pregunta | Los eventos, gson considerados anudles?
1/ refbuesta si, pero puede sefr"qge no sea requerido el servicio ya que va a depender
§P de la solicitud de las autoridades
‘Pregunta | 3Con que periodicidad se deben considerar los eventos?
18 ~ | es dependiente de diversos factores, como del presupuesto municipal gue
Respuesta | hay, si se llega a considerar come un evento que requiera participaciéon
de guardias. . _
Pregunta Poroilps eventos, sse debe considerar dotacion diferente a los presentes
por sitio?
Respuesta |si _ :
Pregunta | Se debe considerar un monio minimo para los beneficios?
}Respuesfc no -
{/ Pregunta | gSe cumple con el decreto 5942
Respuesta | si
Pregunta | ID licitacién anterior .
Respuesta | 3447-109-LR22.
o Pregunta | zCuando inicia el servicio? -
Respuesta | 17 de julio
o4 Pregunta | El presupuesto es referenciale
Respuesta | si '
e Pregunta |Se considera clausula de reajuste?
Respuesta | no se puede Art 42 lefraH
2% Pregunta | Para relevo de colacién, se debe contratar persona extra?
Respuesta | el proveedor debe gestionar como se realizard
Pregun’rc Se debe conssiderar saca colaciones?
27 — proveedor debe gestionar como se realizard, sin perjvicio de la
Respuesta | - tinvidad del servicio °
Si la oferta supera el presupuesto indicado en bases, la propuesta quedard
Pregunia |. 3 y : ;
28 inadmisible? :
Respuesta | si
Pregomc Por favor confirmar fecha de vigencia de la seriedad de la oferta
29 R Segun las bases en el art 176° lefra A) 120 dias corridos o igual a la fecha
espuesta v
de apertura de la propuesta.
Es posible que el documento por fiel cumplimiento de contrato pueda ser
Pregunta e )
- un certificado de fianza?
Segun el Art 177° lefra C Indica que puede ser Certificado de Fianza, Péliza
Respuesta §
de Garantia u ofros
BEE AL Es posible que los seguros solicitados puedan ser de vigencia anuales con
3] g renovaciones automaticas
Respuesta | Eso depende de las politicas de la Empresa
) Pregunta Cudnto es el porcentaje del total del personal del contrato que es posible

subcontratare




Respuesta

Todos los subcontratos que se generen para dar cumplimiento de la
ejecucién del servicio solicitado NO PODRAN SUPERAR EL 30% DE LA
TOTALIDAD DE LOS SERVICIOS CONTRATADOS

33

Pregunta

Por favor indicar si en algunas de las instalaciones se requiere de traslado
privado por parte de la empresa adjudicada.

Respuesta

Los Traslados deben ser por parte de la empresa

34

Pregunta

La seriedad de la oferta en caso de que sea un documento electrénico,
seria posible solo adjuntarla a los archivos de la licitacién o
‘necesariamente debe ser presentada de forma fisica y presencial en la
institucién, o indicarsi es posible ingresar el documento mediante algun
correo electrénico en caso de ser una garantia electrénica

si.es posible adjuntarla en los antecedentes de la licitacidn

35

Respuesta

Pregunfc

1 El valor a ingresar en mercado pUblico corresponde al valor neto mensual,

valor neto total del contrato, valor bruto mensual o valor bruto total del
contrato?

Respuesta

valor neto mensual

Pregunta

Por favor indicar que documentos exactamente podrdn ser aclarados
mediante foro inverso sin.ser declarada inadmisibles la oferta

Respuesta

cualquier documento en el cual se pueda subsanar por errores U omisiones
y que dicha subsanacion cumpla con los requisitos establecidos en las
bases

Pregunta

Por favor indicar expresamente que ofertas podrian ser declaradas
inadmisibles a la hora de revision de los antecedentes.

Respuesta

todo los que no cumplan con lo solicitado en las bases

38

Pregunta

La experiencia podrd ser acreditada mediante la copia de contratos,
ordenes de compra o facturas?

Respuesta.

Para la'evaluacion de la experiencia, el oferente deberd presentar un
listado de las instituciones a las cuales ha prestado los servicios requeridos
en las presentes bases, en donde se deberd indicar Institucion y detalle de
los servicios realizados, Esta informacion deberd ser respaldada a través de
documentos que confirmen dicha experiencia, tales como érdenes de
compra en estado de recepcidn conforme o aceptadas, contratos
debidamente suscritos por las partes y/o cartas de recomendacion
debidamente firmadas y con timbre. Se debe acreditar experiencia en
servicios similares.

39

Pregunta

Los estados de pago pueden ser acreditados con documentacion
desfasada, es decir del mes anterior al que se estdn acreditando los
servicios con la finalidad de agilizar los procesos?

Respuesta

se paga el mes frabajado directamente, no el anterior.

40

Pregunta

Serd requerido para el servicio la instalacion de casetas o garitas de
vigilancia? De ser positiva la respuesta indicar cantidad, caracteristicas,
medidas y lugar en el que se deban instalar, ademds de quien serd el
costo de arriendo © compra y el costo de instalacién, del mandante o
proveedor, ademds su uso corresponderd solo al personal de vigilancia?,
indicar si con fecha posterior a la finalizacion del servicio, quedardn para
como propiedad del mandante?

Respuesta

no se debe instalar garita.

41

Pregunta

Con respecto a las rondas, serd requerido algin sistema de marcaje de
rondas en especifico o la empresa adjudicada puede destinar el que
estime conveniente?, ademds cuantos puntos de marcaje se deben
considerar y cual es la periodicidad de las rondas, y cuantos sistemas de
control de rondas se deben mantener en total en el servicio?

Respuesta

la empresa adjudicada debe usar el que estime conveniente.

42

Pregunta

sSe solicita algun sistema especial para control de horarios2, como o es
reloj control de asistencia u ofro sistema o se puede implementar libro de
asistencia o el sistema que la empresa oferente estime conveniente?




Respuesta

la empresa adjudicada debe usar el gue estime conveniente.

43

Preguntd

serd obligatorio considerar en las estructuras de remuneracion los
conceptos de asignacién por movilizacion y alimentacion

Respuesta

dependerd de las politicas de la empresa

44

Pregunta

En bases se indica que I0s reemplazos deben ser avisado con anticipacion,
favor indicar como se procede en caso de ausencia repentina de una
persona por licencia medica u otro?

Respuesta

la empreso adjudicada deberd hacer las gestiones oportunas para no
caer en multas.

45

Pregunta

Se considera algun plazo de marcha blanca, para efectos de
reclutcmlen‘fo y qdop’fcbll dcd de los servicios?

Reépuesto, 3

Pregunta

| Entendido que los costos de los servicios solicitados son extremadamente

sensibles por modificaciones gubernamentales independientes de 1os
aumentos del ingreso minimo, aserd posible agregar la siguiente cldusula al
contrato? “Si por efecto de disposiciones gubernamentales, normas de
cumplimiento obligatoric, o por cualquier ofro procedimiento legal ajeno
al control de LA EMPRESA, ésta se viere obligada a mayores gastos por
concepto de remuneraciones, leyes sociales o condiciones de trabajo del
personal, tales como mayores gastos incrementardn el precio del servicio
desde la fecha en que ellos se produzean” para lo cual previamente el
oferente cotizard dichos mayores costos para la aprobacién del cliente.

Respuesta

no se pueden haces reajuste a los valores

47

Pregunta

El contrato considera rechs’re_durdnfe el periodo? por favor indicar
mecanismo de reajuste

Respuesta

no se puede Art 42 letraH

48

Pregunta

En el caso de que el contrato terminara en forma anticipada. sCudl seria
el plazo a considerar para el término del servicio a contar de la
noftificacién®e

Respuesta

- hasta que se adjudique ofro proveedor

49

Pregunta

sSerdn consensuados todos 10s cobros por multas antes de su aplicacion?

‘Respuesta

no necesariamente, si informado. pero si habrd plazo para impugnar la
multa con el drea técnica

50

Pregunta

sRequerird el mandante un tiempo previo al inicio del servicio, para realizar
algun tipo de capacitacién o induccién al personal de seguridad?
sCudnto es el tiempo que requiere el mandante para capacitar al
personal previo el inicio del contrato? De ser asi con que anticipacion de
tiempeo se deberd redlizar esta actividad? 3Esto se realizard cada vez que
se incorpore un nueve guardia al servicio o solo para el inicio? gSerd costo
del mandante las horas hombres asignadas para tales actividades?

Reépues’ra

esos términos se refieren a la marcha blanca y es de un mes

51

Pregunta

sExiste un lugar habilitado como comedor o casino para uso del personal
de vigilancia, ademds este lugar se encuentra equipado con mesas, sillas,
microondas, refrigerador y hervidor, en cada una de las instalaciones,
proporcionado por el Mandante, donde el personal de guardias podrd
hacer uso de ellos en su horario de descanso por concepto de colacién? o
todo equipamiento debe ser proporcionado por el proveedor del servicio?

Respuesta

serd decision netamente de la empresa lo que les da a sus funcionarios

52

Pregunta

sSe requerird de |a visita de un Experto en prevencion de riesgos en sus
instalaciones? De ser asi, favor indicar, 3 Cudl seria la frecuencia minima de
las visitas del Prevencionista? y si este debe ser exclusivo del contrato?
ademds indicar la calidad del APS si debe ser técnico o ingeniero

Respuesta

depende de las politicas-de la empresa.




53

Pregunta

El personal asignado a las instalaciones puede encontrarse con su
credencial en trdmite ante el ente fiscalizador para evitar problemas de
incumplimiento?, la entrega del pldstico por parte del OS10 en tiempo es
indeterminado, ya que ellos no manejan un plazo fijo establecido por lo
que podria ser desde 1 mes hasta 1 afio en la entrega, esto se informa a
modo de evitar posibles problemas futuros en el proceso de la ejecucion
del contrato

Respuesta

sin perjuicio de tener la credencial debe contar el personal con el
cerificado

54

Pregunta

3El mandante dard acceso al personal de vigilancia a poder hacer uso de
los teléfonos de las instalaciones, para poder comunicarse con entidades
de emergencia, (Carabineros, Bomberos, Hospitales, entre otras)?

Respuesta

no, corresponde al adjudicado

55

Preguhtc:

| 2Existe algun equipo de Proteccion Personal (EPP), requerido

especialmente por el Mandante para el personal de vigilancia?, de ser asi

/| se solicita que se haga llegar el listado de los EPP bdsicos que deberd tener

nuestro personal?

Respuesta

no hay nada en especifico, dependerd de la empresa

56

Pregunta

sSerd el mandante quien provea de lockers o casilleros para todo el
personal de vigilancia o debe ser costeado por el proveedor, se designard
en la instalacion un lugar para su instalaciéon?

' Respuesta

la empresa adjudicada debe gestionar o dar a sus trabajos los
requerimientos necesarios.

97

Pregur_ﬁo

3En alguna de las instalaciones, se debe considerar Bano Quimico por
parte de la empresa adjudicada? indicar cantidad y lugar de instalacion
de ser afirmativa la respuesta, ademds la periodicidad de aseo que se
debe considerar, una vez finalizados los servicios estos deben ser retirados,
verdad?

Respuesta

esto le corresponde al municipio

58

Pregunta

Todas las instalaciones cuentan con bafos proporcionados por el
mandante, ademds de contar con articulos de aseo, para que estos
también pueda ser usados por el personal de vigilancia? proporcionados
por el mandante?

Respuesta

si hay bafos en las dependencics y son limpiados por la gente de aseo

59

- Pregunta

sCon respecto a los uniformes, se requerird algun elemento especial,
como buzo térmico, pantaldn térmico, entre otrose indicar detalle por
favor

Respuesta

| esa decision corresponde netamente del adjudicado, no hay ningun

elemento especial. .

60

Pregum‘of '.

Con respecto a las visitas del supervisor a la instalacién, cual serd la
periodicidad exigida? de forma diaria, una vez a la semana, una vez al
mes o la cantidad puede ser a criterio del proveedor del servicio?

Respuesta

en base al plan de trabagjo

61

-Pregunta

Para las charlas por parte de nuestra Prevencionista, serdn a criterio del
proveedor o se debe cumplir algin calendario al respecto que sea
exigido?

Respuesta

a criterio del proveedor

62

Pregunta

La Empresa Adjudicada podria poner término al contrato en caso de que
las condiciones de mercado cambiaran abruptamente y no se pudiera
continuar con el servicio si el presupuesto no permita continuar ejecutando
el servicio?

Respuesta

las clausulas de término de contfrato se encuentran establecidas en las
bases -

63

Pregunta

sPodrd el oferente brindar los servicios requeridos con turnos distintos a los
detallados en las bases de licitacidn, otorgando siempre la misma
cobertura de guardias en fodo el horario y en todos los puntos a cubrir y
cumpliendo siempre la ley laboral vigente?

Respuesta

Estd estipulado de esa manera por el orden determinado por el drea
técnica y que convenga mas a la Maho.




Serd requerido saca colaciones para el personal que presta servicios,

64 Preiguinic incluyendo el personal nocturno?
Respuesta | es decision netamente del proveedor
Serd requerido algun tipo de seguro especial, como seguro de
Pregunta |responsabilidad civil, y si es positiva la respuesta, cuales deben ser las
o5 condiciones, detalle, monto entre otros a considerar?
Respuesta Toc.ios_!os seguros deberdn ser gestionados y ordenados por el proveedor
adjudicado
Pregunta’ Por favor indicar fecha de v,igehciq minima para el documento de
seriedad de la oferta, con la finalidad de evitar errores
o | Todo oferente deberd presentar una Garantia de Seriedad de la Oferta
Respuesta. | CON VIGENCIA IGUAL O SUPERIOR A 120 DIAS CORRIDOS, contados desde
p—— ,que‘chd de apertura de la presente Propuesta
Preguhfd QL_Je d_c?cumentos deben ser presentados de forma notarial en la
67 licitacion?
Respuesta | ninguno
Las instalaciones cuentan con agud y luz eléctrica para uso del personall
Bleainia de vigilancia proporcionados por el mandante, caso contrario por favor
68 9 indicar en que dependencias la empresa deberd abastecer de
electricidad, agua y bano en caso de no contar con ello?
Z-Respues'ra si tienen los suministros bdsicos.
Serdn requeridos chalecos anticorte, de ser positiva la respuesta, indicar las
Pregunta | : : : ” e
49 instalaciones en las cuales considerarlos y cantidad minima
Respuesta | no se requieren, de igual manera es decisién del proveedor suministrarlos
Prequnta Durante el periodo de contrato, serd obligatorio realizar reajuste de sueldo
70 9 mediante IPC o algun ofro sistema al personal de vigilancia?
Respuesta | no se puede Art 42 letra H
Pr Se debe considerar supervisor exclusivo para el servicio? por favor indicar
regunta : .
71 cantidad por turno y horarios
Ré%puestq si 1 por turno vy los horarios van a depender del plan de trabajo de la
empresa :
p Los exdmenes médicos solicitados coresponden a que bateria de
regunta s 2 : . "
70 exdmenes?¢ O que exdmenes deben incluir este items?
Respuesta | no es requerido ' '
_ El coordinador General del Contrato, Administrador del Contrato,
Pregunta | Encargado del Servicio debe estar en las instalaciones? Es exclusivo para el
73 ‘| servicio? Cual es la jornada de frabagjo que debe cumplir?
Respuesta | no es necesario que esté en las dependencias.
74  Pregunta | Se requerira de extintores, por favor indicar cantidad y caracteristicas
Respuesta | no requerido, depende de la empresa
Se requerird de botiquines, por favor indicar cantidad e implementos que
Pregunta
75 debe contener
Respuesta | no requerido, depende de la empresa
P Serd requerido muebles para guardar insumos, indicar en que instalaciones
regunta :
76 considerar por favor
Respuesta | no requerido, depende de la empresa
P Se requerird la implementacion de sillas y mesas? Por favor indicar
regunta ; s
77 cantidad y caracteristicas
Respuesta | no requerido, depende de la empresa
P Serd requerido implementar muebles de escritorio, computadores e
regunta |: i :
78 impresoras, por favor indicar cantidad
Respuesta | no requerido, depende de la empresa
79 Pregunta Serdn requeridos exdmenes psicolégicos en especifico, por favor indicar

detalle




Respuesta | no requerido, depende de la empresa
- P Serdn requeridos exdmenes adicionales como por ejemplo de alturase, por
80 regy favor indicar exdmenes requeridos en especifico
Respuesta | no requerido, depende de la empresa
Prequnta Se solicitard considerar agua en bidones y dispensadores para todo uso de
81 9 todo el personal de vigilancia de la empresa adjudicada?
Respuesta | no requerido, depende de la empresa
82 Pregunta | Serd requerida vacuna conira la Hepatitis para todo el personal?
Respuesta: | no requerido, depende de la empresa
83 Pregunta |Serdn requeridos taburetese Por favorindicar cantidad y caracteristicas
Respuesta | no requendo, depende de la empreso
P“regurﬁo‘ | Serd requersdo la mstotocwn de toldos, por favor indicar caracteristicas y
84 | "~ |cantfidad
‘ Respuesta no requendo, depende de la empresa
SrBatnt Si la alerta sanitaria ya finalizé, de igual forma se debe considerar
85 9 mascarillas, alcohol gel, termémetros entre otros EPP por tema COVID?
Respuesta | no requerido, depende de la empresa
o0 Hid Sila alerta sc:n:tcmc ya finalizd, de cguol forma se debe considerar Seguro
86 9 Covid?
. Respuesta | esa decisién depende la empreso proveedoro
Pré ' i En caso de renovacién contractual, indicar de cuanto seria el periodo de
g renovacién y si se considerard recjuste de valores del contrato?
87
Restuestd el periodo de renovacioén depende netamente si la empresa continua,
P debiendo primero ganar la licitacién, v si, se considera.
Cuantos estados de pago o facturas mantienen a la fecha impagos y
Pregunta | cuales serian las principales razones de dicha situacion con el actual
88 proveedor del servicio?
Respuesta | ninguna por este servicio
——— El personal que trabaja de lunes a viernes o de lunes a sdbado, también
89 9 debe frabajar los dias inhdbiles o feriados?
Respuesta | depende del plan de frabajo de la empresa
" Pfe umd Por favor indicar nombre, Rut y direccién para la emisién del documento
90 °9 por seriedad de la oferta
Municipalidad de Alto Hosp|c1o Av. Ramon Pérez Opazo 3125 Rut
RespuUestd..\-so-5:1005
v | Por favor indicar si el contrato considera préroga de los servicios, indicar el
Pregunta | periodo que durard, y si en caso de aplicar se considerard regjuste de
91 | precios?
s ues’rd dependera de las necesidades de la municipalidad y puede no considerar
i recjuste previa conversacion entre las partes
En caso del uso de herramientas tecnoldgicas para el servicio, el
—— mandante podrd proporcionar intermet para la utilizacion de dichos
92 9 equipos? (ejemplo de asistencia digital, top de rondas por
georreferenciacion, software de gestion operacional, etc.)
Respuesta | no requerido, depende de la empresa
Por favor indicar las caracteristicas que deberdn mantener los celulares,
Pregunta |radios y linternas requeridos en bases de licitacién, ademds de las
73 cantidades minimas a considerar
Respuesta | como lo indica en el Titulo VIl articulo 25°
—— Es posible factorizar las facturas 2, en caso de ser positiva, cémo se debe
94 9 proceder con el mandante?
Respuesta |si, es posible, y se debe informar apenas hecho el factoring.
95 Pregunta Cudl es el perfil de los Guardias y Supervisor solicitado para la ejecucion de

servicios?




Respuesta | segun titulo Il Articulo 19° lo indica
El Supervisor de seguridad debe estar permanente en las dependencias
Pregunta | del mandante, en caso de ser asi contard con un lugar fisico para el
96 desarrollo de sus funciones?
Respuesta | no necesariamente, solo la garita
S ALY En las instalaciones donde exista sdlo 1 guardia, se debe considerar un
97 9 guardia para sacar colacion?
Respuesta | es decisién netamente de'la empresa, su gestion
Prequridl El mandante dispone deC_ongxién a interet o wifi, para el uso y/o
98 9 implementacion de sistemas que lo requieran ¢
Respuesta | no y es decisién netamente de la empresa, su gestion.
| Por favor indicar el orden de prelacion de los antecedentes que
Pregunta | pertenecen a la licitacion, es primero las respuestas a las preguntas junto
79 i con las aclaratorias o son primero las bases
Respuesta | primeo las bases . _
_ Por favor indicar que entiende en el punto de evaluacion de
Pregunta | remuneracién, que ftems deben considerarse? Sueldo base + gratificacion,
-]‘t_‘ 00 se deben incluir asignaciones por movilizacion y colacion?
H . : —
/ Respuesta |si _ .
,fl Pradl it Referente a la multa por inasistencia, se solicita aclarar desde las cuantas
/00 _g horas de falta del personal es considerada falla al furno?
Respuesta | 1 hora de tolerancia
: En que dependencias la empresa deberd incluir generador eléctrico para
Pregunta | abastecer de energia la dependencia de los guardias? Serd el mandante
102 quien aporte la bencina o petréleo para su funcionamiento
pssnussta | &0 caso de que sea una dependencia de vital importancia, la empresa
P mandante suele poner generadores.
103 Pregunta | Indicar si se requerira articulos de aseo, indicar detalle y cantidades
Respuesta | no es requerido, depende de la empresa
Prequnta Se requeriré‘_ﬁniemos, gue caracteristicas deben tener y cantidad
104 94 necesaria para el desarrollo de los servicios
Respuesta | si es requerido segin bases
:Preg'un’rc: Se requerird teléfonos méviles, que caracteristicas deben tener y cantidad
105 necesaria para el desarrollo de |os servicios
Respuesta | sirequerido segun bases
' La movilizacién y colacién se puede considerar como asignacion en femas
Pregunta ;
106 | = de estructura remuneraciones?
Respuesta | eso depende de la empresa
. En caso de que el Supervisor deba disponer de vehiculo o movilizacién
Pregunta | propia proporcionado por el proveedor, que caracteristicas debe
107 mantener, la bencina serd proporcionada por el mandante?
las caracteristicas del vehiculo son decisidon del proveedor y el costo de la
Respuesta . o
bencina también.
Referente a la actual alerta sanitaria, por la Viruela del Mono, se requeriran
108 Pregunta | de manera obligatoria algunos implementos de salud como guantes
quirurgicos, mascarillas, alcohol gel, entre otros?
Respuesta | si, y la empresa proveedora adjudicada deberd realizar el gasto
Pregunta El programa de integridad, puede ser un pacto de integridad que sea de
109 formato libre de la empresa ofertante?
Respuesta | si .




110

Pregunta

por favor en el punto de acreditar experiencia, indicar a que se refiere con
acreditar experiencia en servicios similares?, se refiere a que los contratos
de respaldos deben maritener un monto minimo de valor mensual o total,
o se refiere a que la experiencia tiene que tener alguna minima cantidad
de guardias a acreditar, por ejemplo que mantengan 20 o 30 guardias
como minimo de manera simultdnea?222 por favor aclarar

Para efectos de esta licitacion, se entenderd por servicios similares aguellos
que correspondan a la prestacion de servicios de vigilancia, resguardo,
proteccion o seguridad de bienes publicos o privados, redlizados por

Respuesie personal debidamente autorizado por la Autoridad Fiscalizadora
(Carabineros de Chile o Direccion General de Movilizacion Nacional,
segun correspondal), ya sea en entidades publicas o privadas.

Pregunta | Como respaldo del anexo N°8 se debe adjuntar organigrama?

Respuesta.

no, solo rellenar con la persona y puesto de trabajo

Pregunta

De acuerdo con el articulo 52 de las Bases Administrativas, letra d), es
posible que los documentos puedan llevar firma electrénica avanzada? Se
consulta ya que esta firma no es la misma que del camnet

Respuesta

si o con firma digital con QR

. Pregunta

Referente al articulo 75 de las BA lefra b) esto solo corresponde asi el
ofertante es persona natural verdad? No es necesario que pard empresas
sea el mismo representante juridico que presente la oferta en el portal?

Respuesta

es para todos los interesados

114

Pregunta

Que pasa si el proveedor oferta confratar al 100% de los frabajadores en el
anexo 6, pero el personal de GGSS no cumple con los requisitos de las
bases o decide irse con otra empresa? Se eximird de la responsabilidad al
proveedor ya que no es su responsabilidad?

Respuesta

lo que comenta es correcto, si la gente no quiere realizar labores para la
empresa adjudicada, se exime por esa persona, mas no por los demds.

115

" Pregunta

En bases técnicas articulo 9, ese supervisor debe ser 1 puesto 24 horas?22
Debe haber 1 supervisor tanto de dia como de noche de lunes a
domingo? ' 5

Respuesta.

el articulo 9 redacta “La empresa deberd considerar un supervisor
constante y exclusivo entlos puestos de vigilancia, cuyo costo para todos
los efectos se considerard que estd incluido dentro de los valores
ofertados” No menciona que debe ser 1 por 24 hrs y menos de lunes a
domingo, es segUn convenga a la empresa.

116

Pregunta

Bases Técnicas articulo 20°, nUmero 1 vy 2 se solicitan en turnos de 8 horas,
es posible cotizar dichos turnos censiderando turnos bajo la jornada
excepcional previamente aprobada del sistema de trabajo de 12 horas,
con 4 dias de trabajo y 4 dias de descanso?

Respuesta

si, sin que este afecte el horario de vigilancia de la MAHO

e

Pregunta

Bases Técnicas articulo 20°, nimero 4, estos turnos de 8 horas continuas,
corresponden a lunes a domingo incluyendo festivose

Respuesta

Si

118

Pregunta

Actualmente se encuentran suspendidas las tramitaciones de credenciales
por parte del OS10 hasta septiembre del 2025 aproximadamente, se
eximird de responsabilidad al proveedor de esta situaciéon sabiendo que es
una desicion del ente fiscalizador?

Respuesta

la credencial puede esperar pero se debe presentar el certificado

ke

Pregunta

Articulo 26 de las Bases Técnicas, establece responsabilidad del proveedor,
sin embargo si la situacién es producida por un descuido del mismo
perscnal municipal?, las responsabilidades se asignaran previa
investigacion de los hechos verdad?




V.

VIL

VIIL

IX.

si, no obstante la seguridad del recinte depende de los guardias de la

Respuesio empresa adjudicada

Que, con fecha 05 de Mayo del 2025, se cerrd el proceso de recepcién de ofertas, de acuerdo a

las fechas establecidas en el calendario de la licitacion, presentandose las siguientes ofertas:

el T o T R.U.T.
| | DESARROLLOS Y PROYECTOS DE INGENIER{A INGETECH S.A. 99.531.690-0
2 | VEGTOR LIMITADA 77.897.269-7

Que, la Comisién de Evaluacién, en dpcumento denominado “Informe de Evaluacion PP N°
042/2025”, Punto N°2: “De la Oferta y Proponentes Validamente Aceptados”, declara
admisibles y pasan a la Etapa de Evaluacion las siguientes ofertas:

IR e ~ OFERENTES | R.U.T,
20} DESARROLLOS Y PROYECTOS DEINGENIERIA#NGETECHSA 99.531.690-0

A~

\

“Que, los| trltenos de Evaluacién y Diferenciacion establecidos en las bases de la Propuesta

1 PuT:hca/NQ 042/2025 denominada “Servicios ‘de Vigilancia para Diversos Recintos de la

Mumc1pa11dad_de Alto Hospicio”, ID 3447-65-LR25, fueron: Oferta Econdmica (25%), y Oferta

Técnica (30%), Condiciones de Empleo y Remuneracion (40%), y Pacto de Integridad (5%).

Que, en virtud al Analisis efectuado a cada una de las variables, establecidas en el Articulo 81°
de las Bases Administrativas que rigen esta propuesta, y en consideracién a la calificacion que
se realiz6 a cada una de ellas podemos, se realiza el siguiente cuadro resumen:

Lt _ | Condiciones
o Proveedor _‘Ec.gr:ggga i Sl readnd Secacion
o o 5w | wn | . % | 5%
DESARROLLOS Y
[F’NRC?;S]‘E:;&S £ 2.50 3.00 4.00 0.50 10.00
INGETECH S.A.

Que, con fecha 27 de_ mayo del 2025 la Comision Evaluadora, suscribe acta de evaluacion,
emitiendo una decisién fundada propuesta en el informe que se acompaiia al presente acto, el
cual forma parte del presente decreto para todos los efectos legales.

Que, fundado en el analisis realizado a los Criterios de Evaluacion Establecidos, se propone la
adjudicacion de la propuesta ptiblica N® 042/2025, denominada “Servicios de Vigilancia para
Diversos Recintos de la Municipalidad de Alto Hospicio”, ID: 3447-65-LR25, al proponente
“Desarrollos y Proyectos de Ingenieria Ingetech S.A.”

Que, la presente adjudicacion cuenta con aprobacion de concejo, tomada durante la Décima
Séptima (17°) Sesién Ordinaria del Concejo, de fecha 10 de junio del 2025, como se indica en
certificado de Acuerdo N°125/2025.




DECRETO:

1.- Adjudiquese a proponente “Desarrollos y Proyectos de Ingenieria Ingetech S.A.”, RUT
99.531.690-0, Propuesta Pablica N° 042/2025, denominada “Servicios de Vigilancia para Diversos
Recintos de la Municipalidad de Alto Hospicio”, ID: 3447-65-LR25.

2.- Apruébese la adjudicacién de la Propuesta Publica N° 042/2025, denominada “Servicios de
Vigilancia para Diversos Recintos de la Municipalidad de Alto Hospicio”, ID: 3447-65-LR25,
cuya duracién del contrato es de dos (02) afios, en donde el servicio iniciard mediante la confeccion
de Acta de Inicio de Servicio. Los valores se indican a continuacion:

fTEM

DETALLE

TOTAL NETO

Servicio de Vigilancia 24 Horas en Dependencias MAHO, para
efectos operativos, la empresa dispondrd de vigilancia humana

durante 24 horas continuas y por todos los dias de la semana
incluyendo los dias festivos, en los edificios municipales que la
Unidad Técnica (DAF) disponga, donde el turno comprende 1 (un)
guardia cada ocho horas. El monto cotizado corresponde al valor
neto mensudl.

$4.420.880

Servicio de Vigilancia 24 Horas en Dependencias MAHO, para
efectos operativos, la empresa dispondrd de vigilancia humana

durante 24 horas continuas y por todos los dias de la semana
incluyendo los dias festivos, en los edificios municipales que la
Unidad Técnica (DAF) disponga, donde el turno comprende 2 (dos)
guardia cada ocho horas. El monto cotizado corresponde al valor
neto mensual, '

$8.841.760

Servicio de Vigilancia de 5 Horas Diurnas, para efectos operativos,
para efectos operativos, la empresa dispondrd de vigilancia
humana durante 5 horas diurnas desde las 08:30 hrs. a las 13:30 hrs.
de Lunes a Viemes y fechas especiales de atencién de pUblico, en
los edificios municipales, para respaldar.y cooperar en el horario de

atencién al publico. El turno comprende 1 (un) guardia. El monto

cotizado corresponde al valor neto mensual.

$ 657.869

Servicio de Vigilancia 8 Horas en Dependencias MAHO, para
efectos operativos, la empresa dispondrd de vigilancia humana
durante 8 horas continuas v por todos los dias de la semana, en los
edificios municipales que la Unidad Técnica (DAF) disponga, donde
el turno comprende 1 (un) guardia. El monto cotizado coresponde
al valor neto mensual.

$1.473.627

Servicio de Vigilancia 8 Horas en Dependencias MAHO, para
efectos operativos, la empresa dispondrd de vigilancia humana
durante 8 horas continuas en dias domingos y/o dias festivos del
mes, en los edificios municipales que la Unidad Tecnica (DAF)
disponga, donde el turno comprende 1 (un) guardia. Se consideran
8 domingos y/o festivos al mes. Este valor se ajusta en caso de haber
menor cantidad de dias festivos. El monto cotizado corresponde al
valor neto mensual.

$210.518

Servicio de Vigilancia de 16 Horas en Dependencias MAHO, para
efectos operativos, la empresa dispondrd de vigilancia humana
durante 16 horas continuas por cada dia Domingo, donde el turno
comprende 1 (un) guardia. El monto cotizado corresponde al valor
neto mensual.

$421.036

Servicio de Vigilancia por hora en Dependencias MAHO, para
efectos operativos, la empresa dispondrd de vigilancia humana las
horas contratadas a valor unitario ofertado de manera continuas y
por todos los dias de la semana incluyendo los dias festivos, en los
edificios municipales que la Unidad Técnica (DAF) disponga, donde
el tumno comprende 1 (un) guardia por cada hora contratada
continua. El monto cotizado corresponde al valor neto total por
cada hora del servicio prestado.

$ 6.056




$ 6.450 (por

Servicio de Vigilancia por Eventos MAHO, para efectos operativos, CHOENGIS por

la empresa dispondrd de vigilancia humana las horas contratadas de e;r?;;ondo
8 a valor unitario oferfado de manera continuas y por todos los dias Icpccnﬁdod

que se consideren en los eventos donde se requiera personal de
L - . 7 de personas y
vigilancia, cual concurra una cantidad de mds de 1000 personas a &l
vigilar. ' :
corresponderd
el valor final)

3.- Encarguese a la Direccién Juridica la elaboracién del contrato y decreto aprobatorio del mismo,
resguardando los intereses municipales, y ala Direccion de Administracion y Finanzas (DAF),
como Unidad Técnica a cargo de la presente ?ropuesta, la que estara encargada de la correcta y

oportuna ejecucion del contrato a que de origen la ad}udlcacmn de presente proceso licitatorio.

4.- Los servicios requeridos en materia de la presente licitacién, seran pagados en su totalidad por
la MAHO, con cargo al Presupuesto Municipal Vigente y se deberan imputar a la cuenta N° 215-
22-08-002, o en su defecto cualquier otra que se indique en la respectiva orden de compra o la que
se indique en decreto alcaldicio correspondiente a la etapa en que se encuentre el proceso licitatorio
o vigencia del contrato. .

el presente

5.- Inférmese y Publiquese en el Sistema de Informacion www.mercadopublico,
Decreto Alcaldicio.

ANOTESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y EN SU OPORTUNIDAD /’f(KCI-LI VESE.

Fdo. Don Patricio Elias Ferreira Rivera,
José Jesus Valenzuela Diaz, Secretario
demads fines a que haya lugar. Doy fe.-

i¢jo; Autorlza don
{ cortocimiento y

/
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